
C O M U N E  D I  B A R E N G O 
C.A.P.  28015 

PROVINCIA DI NOVARA 
_____ 

DETERMINAZIONE 

N. 21   DEL 14-03-2013 

 

SEGRETARIO COMUNALE 
ORGANI ISTITUZIONALI, PARTECIPAZIONE E DECENTRAMENTO 

PERSONALE E ORGANIZZAZIONE, POLIZIA MUNICIPALE 
STADIO COMUNALE,. PALAZZO DELLO SPORT, E ALTRI IMPINATI 

SERVIZIO NECROSCOPICO,  INDUSTRIA, AGRICOLTURA, COMMERCIO 
ASSISTENZA SCOLASTICA, TRASPORTO, REFEZIONE ED ALTRI SERVIZI  
ISTRUZIONE ELEMENTARE, ASSISTENZA E BENEFICENZA PUBBLICA. 

BIBLIOTECHE, MUSEI E PINACOTECHE , TEATRI, ATTIVITÀ CULTURALI 
MANIFESTAZIONI DIVERSE  NEL SETTORE SPORTIVO E RICREATIVO 

GESTIONE ENTRATE TRIBUTAR. E SERV. FISCALI  
 

OGGETTO: SOFTWARE GESTIONE TRIBUTI – CANONE  MANUTENZIONE 

ANNO 2013. IMPEGNI DI SPESA. CIG N. Z2209D7369 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
 

RICORDATO che  

• con determinazione n° 22 del 07-04-2008 era stato affidato alla Ditta Gate Srl di 

Novara  l’incarico relativo alla fornitura ed installazione della banca dati elettronica dei 

tributi ICI- TARSU e del relativo software gestionale; 

• con determinazione n° 57 del 23.09.2010 era stato affidato alla Ditta Gate Srl di 

Novara l’incarico relativo alla manutenzione del software gestionale ICI e TRASU per gli 

anni 2010/2011; 

• con determinazione n° 4 del 01.02.2012 era stato affidato alla Ditta Gate Srl di Novara 

l’incarico relativo alla manutenzione del software gestionale ICI e TRASU per l’anno 

2012; 

 

VISTO il preventivo pervenuto in data 04.01.2013 con il quale la Ditta Gate Srl di Novara 

propone le seguenti condizioni economiche relative all’assistenza e manutenzione del software 

ICI e TARSU per l’anno 2013: 

• assistenza e manutenzione anno 2013 – Area Tributi (Ici, TRSU) 

Modulo “Tutto incluso”            € 1.150,00 + IVA 

(modulo compreso interscambio dei dati  tributari e teleassistenza) 

Modulo “Soluzione base”         € 990,00 + IVA 

• Tariffa interventi 

Diritto fisso di uscita         € 44,00 + IVA 

Costo orario (o frazione d’ora) minimo fatturabile 3 ore    € 59,00  + IVA 

 

RITENUTO di non acquistare alcun pacchetto ore per interventi di assistenza, in quanto sono 

ancora disponibili gli impegni assunti con determinazione n° 4/2012; 



VISTO il preventivo datato 17.01.2013 e pervenuto al protocollo n. 914 del 27.02.2013 con il 

quale la Ditta Gate Srl di Novara propone le seguenti condizioni economiche relative 

all’evoluzione progettuale della TARES: 

• Simulatore Tares: Gratuito 

• Applicativo TARES: gratuito 

• Percorso di affiancamento start-up in teleassistenza e servizio di assistenza telefonica 

operativa e normativa:  € 600,00 + IVA 

• Abbinamento automatico dati catastali: € 1,00 a posizione abbinata 

 

RITENUTO di rimandare la valutazione del preventivo relativo all’applicativo TARES in attesa 

di conoscere quale sarà la sua evoluzione e disciplina, in considerazione delle continue modifiche 

normative che ha subito e che continua a subire; 

 

VISTO il Regolamento comunale per i lavori, le forniture ed i servizi in economia, approvato con 

deliberazione di C.C. n° 24 del 24/11/2006 e successivamente modificato con deliberazione di 

C.C. n. 35 del 20.12.2007 ed in particolare l’art. 3 comma 8 che  prevede la possibilità di 

affidamento diretto in caso di servizi e forniture di importo inferiore a € 20.000,00; 

 
PRECISATO che la Ditta Gate Srl Di Novara fino ad oggi ha garantito un’efficiente 

manutenzione dei software per la gestione dei tributi e massima disponibilità in caso di 

necessità di assistenza tecnica; 

 

RITENUTO pertanto, per motivi di opportunità, convenienza e continuità di gestione, di 

approvare e sottoscrivere con GATE Srl,  anche per l’anno 2013, il contratto di assistenza dei 

software tributi “Modulo tutto incluso”; 

 

VISTO l’art. 10 comma 1 lettera A)  del Regolamento comunale per i lavori, le forniture ed i 

servizi in economia, approvato con deliberazione di C.C. n° 24 del 24/11/2006 e successivamente 

modificato con deliberazione di C.C. n. 35 del 20.12.2007; 

 
VERIFICATA la congruità dei prezzi proposti ai sensi dell’art. 10 comma 1 lettera A)  del 

Regolamento comunale per i lavori, le forniture ed i servizi in economia, approvato con 

deliberazione di C.C. n° 24 del 24/11/2006 e successivamente modificato con deliberazione di 

C.C. n. 35 del 20.12.2007; 

 

VISTO l’art. 163 comma 1 del D. Lgs. 267/2000; 

 

RICHIAMATI gli artt. 6 e 7 del D.L. 187/2010 convertito in Legge  n. 217 in data 17.12.2010, i 

quali disciplinano la tracciabilità dei flussi finanziari ed in particolare l’art. 7 comma 1  modifica 

l’art. 3 comma 5 della legge 13 agosto 2010 n. 136  prevedendo l’obbligo dell’indicazione sugli 

strumenti di pagamento  del codice di identificazione di gara (CIG)  attribuito dall’Autorità di 

vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture; 

 

VISTE le determinazioni esplicative emesse dall’Autorità  di vigilanza sui contratti pubblici di 

lavori, servizi e forniture in merito alla corretta applicazione della normativa inerente la 

tracciabilità dei flussi finanziari; 

 



DATO ATTO di registrare la presente gara nella procedura on-line dell’Autorità di Vigilanza; 

 

 

D E T E R M I N A 
 

1) Di affidare alla Ditta Gate Srl di Novara l’incarico relativo all’assistenza e manutenzione del 

software ICI e TARSU per l’anno 2013 alle seguenti condizioni: 

• assistenza e manutenzione anno 2013 – Area Tributi (Ici, TRSU) 

Modulo “Tutto incluso”            € 1.150,00 + IVA 

(modulo compreso interscambio dei dati  tributari e teleassistenza) 

 

2) Di impegnare la complessiva spesa di € 1.391,50 (IVA inclusa) all’intervento n. 1.01.04.03/184 

del bilancio del corrente esercizio finanziario, in fase di predisposizione, dando atto che tale 

incarico  è urgente ed improrogabile al fine di garantire il regolare funzionamento del software 

in dotazione all’Ufficio Tributi ed evitare quindi la sospensione del servizio operativo 

dell’Ufficio preposto; 

 

3) Di dare atto che sono state adottate tutte le misure previste dalla deliberazione di Giunta 

Comunale n° 74 del 19/12/2009 al fine di evitare ritardi nei pagamenti, anche alla luce della 

recente evoluzione normativa (art. 9 D.L. N. 78/2009 in tema di tempestività dei pagamenti 

delle pubbliche amministrazioni); 

 

4) Di trasmettere la presente determinazione al Responsabile del Servizio Finanziario per gli 

adempimenti di competenza. 

 

                                                                                            Il Responsabile dell’Ufficio Tributi 

                                                                                                 f.to Favino Dott. Giuseppe 

 



Il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario dichiara di aver ricevuto in data   29.03.2013  

la  presente determinazione.   

                                                                                Il Responsabile Ufficio Finanziario 

                                                                                          f.to Cavallini Rag. Cinzia 

     

------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Visto per regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 153 comma 5 del D. Lgs. 

267/2000 

 

Imp. n°   107        su  Int.  1.01.04.03/184 
 

Li, 29.03.2013  Responsabile Ufficio Ragioneria 

                                                                                        f.to Cavallini Rag. Cinzia 

 

 

________________________________________________________________ 

 

CERTIFICATO   DI   PUBBLICAZIONE 

 

N.       192        Reg. pubbl. 

 

L’oggetto della presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all’albo pretorio on-line del 

Comune in data odierna per rimanervi per quindici giorni consecutivi. 

 

Li, 14.05.2013                               Il Funzionario delegato 

                                                                                                            f.to  Carnevali Rag. Rosangela 

 

________________________________________________________________ 

 

Copia conforme all'originale, in carta libera ad uso amministrativo. 

 

Lì, 14.05.2013 

                                                                                          Il Responsabile del Servizio 

                                                                                              Favino Dott. Giuseppe 

__________________________________ 

 (1) Per la copia scrivere firmato. 


